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Spørgsmål: 

Rigsrevisionen har udgivet notat, der fastslår, at ventetiderne i psykiatrien vokser - og 

specielt i Region Hovedstaden. Vi havde i voksenpsykiatrien i 2013 landets længste 

gennemsnitlige ventetid på 53 dage. Mere end hver 3. patient i vores voksenpsykiatri 

venter længere end to måneder.  

  

Rigsrevisionen peger på mangel på psykiatriske speciallæger som et væsentligt pro-

blem. Jeg ønsker på den baggrund at vide, hvilke muligheder regionen fremadrettet 

har for at øge hovedstadens kapacitet i de psykiatriske speciallægepraksis, bl.a. så det 

bliver muligt for flere hospitalspsykiatere at arbejde i deres fritid i fx delepraksis, eller 

så antallet af ydernumre øges. 

 

Svar: 

Regionen har mulighed for at øge kapaciteten i speciallægepraksis ved at oprette et el-

ler flere ydernumre. 

 

Kapaciteten i speciallægepraksis er politisk fastlagt i ”Kapacitetsplan for Speciallæge-

praksis” fra 2012. Af kapacitetsplanen fremgår at deltidsydernumre over tid ønskes 

konverteret til fuldtidsydernumre.  

 

Med baggrund i de lange ventetider i psykiatrisk speciallægepraksis besluttede regi-

onsrådet i forbindelse med godkendelse af planen, at der skulle foretages en nærmere 

vurdering af den samlede kapacitet i psykiatrisk speciallægepraksis og hospitalspsyki-

atrien, inden det skulle vurderes, hvorvidt kapaciteten i psykiatrisk speciallægepraksis 

evt. udvides. 

 

Det blev efterfølgende besluttet ikke at iværksætte denne analyse, da regionsrådet på 

møde den 25. september 2012 i forbindelse med budget for 2013 vedtog at udvide ka-

paciteten i hospitalspsykiatrien. 

 

Da der er mangel på speciallæger i psykiatri, er det nødvendigt at se på den samlede 

kapacitet indenfor området. Sundhedsstyrelsens prognoser viser, at manglen på speci-

allæger i psykiatrien som minimum vil vare til år 2020, hvorefter det forventes, at an-
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tallet vil være stigende. Det indebærer, at hvis kapaciteten øges i speciallægepraksis, 

vil den givne speciallæge skulle rekrutteres fra hospitalspsykiatrien.  

 

Muligheder for øget kapacitet indenfor eksisterende rammer 

Som reglerne er i dag, kan de praktiserende speciallæger ansøge speciallægesamar-

bejdsudvalget i regionen om tilladelse til at ansætte assisterende speciallæger eller 

etablere sig i delepraksis. Mulighederne i overenskomsten tænkt som aflastning og ik-

ke som en udvidelse af kapaciteten: 

 

 Der kan ifølge overenskomsten gives tilladelse til at ansætte assisterende spe-

ciallæge, i tilfælde hvor speciallægen på grund af kronisk sygdom, fagpolitisk 

arbejde eller alder (den til hver tid gældende folkepensionsalder) har brug for 

aflastning.  

 

 Der kan ifølge overenskomsten gives tilladelse til at indgå delepraksis, hvis 2 

eller flere speciallæger sammen driver en fuldtidspraksis. Der skal mindst væ-

re en af de speciallæger, der indgår i delepraksis, som ikke har fuldtidsbeskæf-

tigelse ved siden af arbejdet i praksis.  

 

Regionen har 67 praktiserende speciallæger i psykiatri. 44 af speciallægerne driver 

praksis som fuldtidspraksis og 23 som deltidspraksis. 9 fuldtidspraksis fungerer som 

delepraksis, og 5 fuldtidspraksis har ansat assisterende speciallæger. 26 ud af 67 spe-

ciallæger er over 65 år. 

 


